

230 marek polskich
miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 300 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru **10 Mk**

Redakcyjne otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.

Konto czekowe 146.002.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza nonparem 20 Mk, w nadciśleń 50 Mk. Głosy publiczne po 60 Mk za wiersz.

Do panów bandytów, złodziei i pokrewnych zawodów

Może nie w porę do Was się odzywam, wiem, że Wasz teraz czas jest, że na pobojuwisku niepodzielnie panują szakale i hyjny, ale wydaje mi się, że milczeć nie wolno i że nie pozostaje nic innego, jak zwrócić się do Was, jeżeli nie do serca Waszego skamnie niałego, to do Waszego instynktu samozachowawczego.

Konjunktura jest Wasza. — prawda; wolno Wam robić, co Wam się żywo podoba. — prawda; nikt i nic Wam w drogę wejść nie śmie, — prawda i prawdą jest, że ci, którzy poskromić Was mieli, pelzają za Wami w orszaku Waszym.

Zrzucili z siebie maskę, nie wstydzą się już tego, że w Waszą służbę poszli, nie płoną rumieńcem torują Wam drogę.

Nie wzywam sądów ni prokuratorów, nie wołam o policję czy żandarmeryę, nie oglądam się na — lucus a non lucendo — bezsilny urząd walki z lichwą, oddany Wam na łaskę i niełaskę, pytam Was tylko, czy nie przeciągacie struny? Czy dojona przez Was nielitościwie krowa — mleko czy złotodajna nie wyzionie ducha?

Jesteście indywidualistami, każdy myśli jeno o sobie, mało macie zmysłu dla wielkich, wspólnych interesów, ale zastanowcie się, proszę, czy nie narażacie łzami i potem ludu oblanym owoców żmudnych Waszych usiłowań?

Czy nie przebiera się miarka?

Nie udało Wam się narazie znieść, sprytniejszym mało zawadzające, kodeksa karne, uzyskaliście jednak daleko idącą swobodę działania, zmietliście nienawistne przeszkody gospodarcze... macie wolny handel!

Czy rozsądniejsi wśród Was, nasycony, nie uważają, że zbytnia swoboda gotowa się zwrócić przeciw Wam samym?

Nie proszę o litość, wiem, że jej nie znacie, ale odzywam się do Waszego chłodnego rozumu; poskromcie, jeżeli to możliwe, nieożądane apetyty!

Panowie bandyci i złodzieje, nie bierzcie mi tego za złe, że Was, zapominając o istotnej Waszej wyższości, zestawiam z pokrewnymi Waszymi zawodami.

Wiem, że wśród antyspołecznych elementów, wśród walczących ze społeczeństwem na własną rękę, sfanowicie kadry bohaterkie. Wylamując się z więzów społecznych narażacie wolność swą, ba, życie... nie strzelacie z za płota. Wiem, że szkody, przez Was czynione, są śmiesznie małe w stosunku do szkód, niszczących społeczeństwo przez zawody Waszym pokrewnie wyrządzone, przez tych, którzy skórę z żywych ściągają, nie narażając się niczem, nie tracąc, mimo jawne, o pomstę do nieba wołające zbrodnie swej honestatis. Stanowicie Wv.

Panowie bandyci i złodzieje, z pokrewnymi Waszymi zawodami, jeden cech, łączą Was z nimi niepodzielnie antyspołeczne dążenia i dlatego do wymieniania Was wspólnego zniewolony się czuję.

Nie gniewajcie się.

Skarży się cała Rzeczpospolita na bezwartościowość naszej waluty, na podważanie podstaw gospodarstwa społecznego, na umiędziawienie budżetu państwa, każdego z jego obywateli, ależ wszak Wy, panowie bandyci, złodzieje i pokrewnie zawody, stale walucie naszej grób kopiecie. Wszak Wasza chciwość, Wasza nieokiełzana żądza zysku, Wasz szalony z bogactwami czyni walutę naszą bezwartościową.

Kierujecie się maksymą: wszystko jedno, po mas niech wszystko potop zaleje! Ale dla czegoż po Was? Dlaczego nie Was?

Weźcie to pytanie pod rozważkę.

Drożyżna szaleje, wiecie dobrze, że w naszych warunkach przy wolnym handlu szaleć musi. Ludność, żyjąca z płacy, uzyskanej pracą, podążać, mimo wysiłki, za wzrostem cen nie może, dysproporcja staje się z każdym dniem straszniejsza, mózg i ramię społeczeństwa marnieją. Słyszycie, jedyne twórcze siły, źródło Waszych bogactw, intelekt i zdolność do pracy marnieją, czy nie może wśród Was wyłonić się tyle społecznego zrozumienia, by obudzić w Was świadomość, że podcinacie gałąź, na której siedzicie?

Każdy deszcz obraca koła Waszych młynów, każda posucha podnosi ceny Wam własnych płodów ziemi, obfitość czy brak, to źródła nowych zysków, to powody wzrostu cen.

Żniwa ponoś były niebywałe, pogoda pozwoliła zebrać wszystko zboże w niesłychanym bogactwie, ale cena chleba, cena mąki nie spadła, przeciwnie, wzrosła, mimo doświadczenie dotychczasowe, że przy średnich nawet żniwach, po przednowku ceny zboża obniżają się. Het, na kresach, za 100 kilogr. pszenicy żądacie 10.000 do 12.000 marek, za tyleż żyta 7.000 do 8.000, a gdzie przewóz, wymiał, odpadki?

Młynarze czynią swoje, kolej, podwyższając cenę przewozu, swoje, piekarze swoje, producenci węgla swoje i cóż dziwnego, że za bochenek chleba żądają 150 marek?

W jednych stronach z powodu posuchy, w drugich z powodu deszczu ślana brak, więc wysprzedają i tak nadmierny stan bydlę, a dla braku kartofli, trzody chlewnej.

A ceny? Ceny idą w górę.

Za 10 dekagramów suchej kiełbasy w Warszawie płacić musisz 100 marek, to jest za kilogram marek 1000. Za kilogram masła, niedostatecznie wyrobionego, zawierającego

nadmiar wody, bierzecie 1.250 marek, za kartofle 50 marek i więcej, zupełnie według humoru i widzimisię.

W Niemczech, Czechach, Austrii i Węgrzech dostarcza rząd uboższej ludności, a w niektórych państwach całej ludności co najmniej chleb i mąkę po umiarkowanych cenach. W Niemczech 7 marek za dwukilogramowy bochenek chleba, w Austrii 12 (koron za bochenek, w Budapeszcie 7 koron za kilogram. Rząd nasz nie bawi się w takie utrudnienia paskarstwu, daje jeno kredyty, celem zakupu zboża, miastom, organizacjom przemysłowców i kooperatywom, ale żeby kupujących było wiele i by zakupu scentralizować nie można, znaczy, aby nie powstrzymać rozwoju cen zboża, kredyty młynarzom, wielkim organizacjom handlowym i — nie posądzcie mnie o żart niewczesny — Kółkom rolniczym. Powstaje też w Warszawie dla „regulowania“ cen urzędowa giełda zbożowa, złożona z tych samych czynników.

Panowie pokrewnie zawody, czy ma kto rządowi co do zarzucenia?

Że wydatki budżetu państwowego i prywatnych budżetów muszą być podwyższone, że grozi niebezpieczeństwo dalszego obniżenia wartości waluty, a cóż to kogo obchodzi? Jak to ładnie w piśmie świętem powiada Kain, zglądziwszy Abła, a do odpowiedzialności pociągnięty: alboż ja stróżem jego jestem?

Czy tak, Panowie złodzieje, bandyci i pokrewnie zawody?

Szalony taniec cen zniewala robotników, urzędników, słowem wszystkich, żyjących ze stałej płacy, oddających za nią mózg czy mięśnie swoje, do walki o podwyższenie płacy, walki ciężkiej i ofiarnej. Gdy uda się bodaj w części — (w dostateczny sposób udać się nie może — podążać za wzrostem wydatków na życie, ceny towaru, pod pretekstem podwyższenia płacy, wzrastają o kilkakrotność uzyskanej podwyżki.

Czy nie tak, Panowie bandyci, złodzieje i pokrewnie zawody? Czy nie doznajecie zawrotów z powodu szalonego wirowania błędnego koła?

Nie Kain, a więc któż stróżem będzie Rzeczypospolitej?

Nie o to chodzi, kto pragnąłby nim być, kto piersią zasłonić ją (pełen jest żądy, ale o to, kto bronić będzie społeczeństwa, mając ku temu władzę i siłę?

Ma ją dzisiaj!

Jeżeli bezwzględnością Waszą, chciwością i zachłannością, brakiem miary i rowagi obudziacie społeczeństwo z letargu, jeżeli nauczycie je poznać wroga swego, jeżeli wywołacie przeświadczenie, że nikt je nie obroni, tylko ono samo, to za zbrodnie Wasze, które cudu tego dokonają, cześć Wam, Panowie bandyci, złodzieje i Wam, pokrewnie zawody!

Likwidacja ministerstwa aprowizacji

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 19 sierpnia.

Minister aprowizacji Grzędzielski oświadczył w sprawie likwidacji ministerstwa, co następuje: Wczoraj przedstawiłem na radzie ministrów sprawę postępu likwidacji. W porównaniu z czerwcem br. będzie dnia 1 września personal prowincjonalny zredukowany o 62 procent, zaś personal centrali

sprowadzany do 139 osób. Urzędy, podległe ministerstwu aprowizacji, będą skasowane najpóźniej 1 stycznia 1922. Agendy urzędu walki z lichwą, urzędu zbożowego, urzędu ziemniaczanego i Puzappu zostaną zwinięte do 1 października.

Przeciw napływowi ze wschodu do Polski

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“).

Warszawa, 19 sierpnia.

Dziś o godz. 11 przed południem odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych konferencja prasowa w sprawie napływu do Polski cudzoziemców ze wschodu. W konferencji wzięli udział: minister spraw wewnętrznych Raczkiewicz i dyrektor departamentu bezpieczeństwa publicznego Urbanowicz. P. Urbanowicz wyjaśniał, jakie zarządzenia ministerstwo wydało w sprawie zamknięcia granicy. Okazuje się, że dotychczasowe rozporządzenia nie wydały pożądanego skutku. Do Polski napłynęły masy uchodźców rosyjskich. Ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło wzmocnienie policyj granicznej w ten sposób, że na 1 kilometr wypada 10 żołnierzy. Granicę polską, długości 884 kilometrów, będzie strzegło około 10.000 ludzi straży pogranicznej. Jednocześnie zostanie utworzona strefa pograniczna, szerokości 4 kilometrów, w której wszyscy mieszkańcy otrzymają zaświadcze-

nie przynależności do pewnej gminy. Kto będzie przekraczał strefę graniczną bez pozwolenia rządu polskiego, będzie karany 3-miesięcznym więzieniem i wydaleniem z granic państwa.

Ponieważ na granicy wschodniej rozwinięte jest ogromnie przemysłnictwo towarów, ministerstwo spraw wewnętrznych dla zatamowania tego przemysłnictwa otwiera 14 punktów handlowych, przez które może się odbywać handel polsko-rosyjski. Kupcy rosyjscy, którzy będą przyjeżdżali w celach handlowych do tych punktów, będą otrzymywali od rządu polskiego specjalne przepustki na kilka dni.

WYJAZD MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH DO WSCHODNIEJ MAŁOPOLSKI

W najbliższym czasie minister spraw wewnętrznych Raczkiewicz wyjedzie do Małopolski, dla sprawdzenia wyniku zarządzeń, celem ochrony granicy.

Rada Ligi Narodów poweźmie decyzję dopiero w pierwszej połowie października

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 19 sierpnia.

Z Paryża donoszą: Omawiając informację agencji Havasa, że posiedzenie Rady Ligi Narodów zostało zwołane na 29 sierpnia do Genewy, podaje „Temps“, że posiedzenie Rady Ligi Narodów będzie trwało zaledwie jeden dzień i zajmie się ustaleniem postępowania przy rozprawach i mianowaniem referenta. Referent ten przygotuje wnioski, a następne posiedzenie odbędzie się z początkiem września.

„Temps“ zaznacza, że nie należy oczekiwać rozwiązania sprawy górnośląskiej przed pierwszą połową października.

OBAWY DELEGATA WŁOSKIEGO

Z Rzymu donoszą: Generał de Marinis, włoski delegat do komisji międzysojuszniczej w Opolu, oświadczył, że zapatruje się na sytuację na Górnym Śląsku bardzo pesymistycznie. Jeżeli Rada Najwyższa nie dała sobie rady z tą sprawą, przypuszcza należy, że Rada Ligi Narodów tembardziej nie będzie mogła powziąć decyzji. Generał

de Marinis przypuszcza, że decyzja znówu będzie odroczone. Odroczenie takie uważa za bardzo niebezpieczne, ze względu na naręczenie na Górnym Śląsku.

DATA ZWOŁANIA RADY LIGI NARODÓW

Paryż (PAT). W kołach zbliżonych do Rady Ligi Narodów wyrażają przekonanie, że baron Ishi nie będzie mógł zwołać przed dniem 28 sierpnia br. nadzwyczajnego zebrańia Rady Ligi Narodów dla omówienia sprawy Górnego Śląska.

STANOWISKO RZĄDU POLSKIEGO

Warszawa (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu dnia 19 bm. rozpatrywała sprawę Górnego Śląska w związku z przekazaniem jej uchwałą Rady Najwyższej Lidze Narodów.

SPRAWOZDANIE POSŁA POLSKIEGO W PARYŻU

Warszawa (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów poseł Zamoyski przedstawił przebieg sprawy górnośląskiej na Radzie Najwyższej.

Uruchomienie województw w Małopolsce

Warszawa, (Tel. wł. „Naprzodu“) Minister spraw wewnętrznych Raczkiewicz oświadczył, że województwa w Małopolsce będą uruchomione 1 września. Prace przygotowawcze są w toku.

Zjazd wojewodów

Warszawa, (Tel. wł. „Naprzodu“) Dnia 26 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd wojewodów. Na zjeździe będą omawiane sprawy organizowania komitetów wojewódzkich, powiatowych, rejonowych i gminnych, powołanych do niesienia pomocy osobom wracającym z emigracji.

O nominację posła polskiego w Berlinie

Warszawa, (Tel. wł. „Naprzodu“) W związku z przyjazdem posła niemieckiego do Warszawy aktualną stała się sprawa nominacji posła polskiego w Berlinie. Posłem ma zostać dr Jerzy Madeyski.

Uchwały Rady ministrów

Warszawa (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu dnia 18 bm. wysłuchała sprawozdania generalnego komisarza w Gdańsku, p. Plucińskiego o przebiegu rokowań polsko-gdańskich. Uchwalono dalej wniosek ministra spraw zagranicznych w przedmiocie dodatkowej polsko-niemieckiej umowy am-

nestyjnej z dnia 12 lutego br. Następnie wysłuchała rada ministrów sprawozdania poszczególnych ministrów o przeprowadzeniu w podległych urzędach redukcji personalu. Polecono ministrowi aprowizacji, aby w porozumieniu z odpowiednimi ministerstwami przedłożył na jednym z najbliższych posiedzeń wnioski w sprawie zwalczania lichwy żywnościowej w stolicy i w całym państwie. Wkońcu uchwaliła rada ministrów przedłożyć Naczelnikowi państwa wniosek o nadanie królowi rumuńskiemu orderu Orła białego.

Zwołanie komisji sejmowych

Warszawa, (PAT) Sejmowa komisja skarbowo-budżetowa będzie zwołana na 25 bm. godz. 4 popołudniu. Na porządku dziennym rozprawy preliminarza budżetowego na rok 1921.

Podwyżka taryf kolejowych

Warszawa, (PAT) Jak donosi „Kuryer Warszawski“, taryfy zarówno osobowe jak i towarowe na kolejach mają być podniesione dopiero od 1 października.

Litwini zaprzeczają

Ryga, (PAT) Litewski poseł w Rydze oficjalnie zaprzeczył, jakoby rada obrony państwa w dniu 13 bm. miała przyjąć postanowienie o zbiorzeniach dla wywarcia presji na Polskę.

Rokowania rosyjsko-rumuńskie

Warszawa, (Tel. wł. „Naprzodu“). Biuro prasowe poselstwa sowieckiego w Warszawie podaje, że obecnie między Rosją a Rumunią rokowania się nie odbywają. Rokowania te miały się zacząć w Warszawie 10 sierpnia. Poseł sowiecki Karachan zawiadomił rząd rumuński o swym przybyciu do Warszawy z tem, że gotów jest rozpocząć rokowania z delegatami rumuńskimi. Przypuszczają, że spotkanie pełnomocników rosyjskich i rumuńskich odbędzie się wkrótce.

Republika robotnicza przeciw rządowi węgierskim

Budapeszt, (PAT) Wedle informacji, pełnomocnik komisji koalicyjnej dla kontroli obsadzonych obszarów, pułkownik Gosset, nie wydał serbskim władzom wojskowym żadnego rozkazu opróżnienia. Celem uniknięcia starć, węgierski generał Soos zgodził się na prośbę Gosseta, by okupację przez wojska węgierskie odroczyć na 48 godzin. Okupacja rozpocznie się zatem 20 b. m.

Zagrzeb (PAT) „Weczer“ donosi z Belgradu: Komisja koalicyjna z pułkownikiem Gossetem na czele zażądała kategorycznie od jugosłowiańskiego pułkownika Jurgenicza opróżnienia obszaru Baranya do 20 bm.

Budapeszt, (PAT) Węg. B. kor. donosi z Apešzwara: Komuniści, którzy uciekli do Baranya, czynią wszystko co możliwe, aby nie dopuścić do wkroczenia wojsk węgierskich do Baranya. Wręczyli oni rządowi jugosłowiańskiemu memoriał, omawiający możliwość gwałtownego przewrotu na Węgrzech. Ta akcja pozostaje w związku z propagandą emigrantów wiedeńskich, którzy rozporządzają znacznymi sumami z Rosji i liczą na to, że Węgry będą musiały na żądanie koalicji zmniejszyć swą armię, a to umożliwi przewrót. Na razie przygotowują oni proklamowanie republiki ludowej, której prezydentem ma być Michał Karolyi. (Naturalnie, że to są kłamstwa rządu Horthy'ego. Prawdą jest, że robotnicy w Pięciokościolach wolą walkę na śmierć, aniżeli pójść pod rządy białego teroru. Przep. Red.)

Przygotowania do strejku w zagłębiu ostrawsko-karwińskim

M. Ostrawa, (PAT) Górnicy okręgu ostrawsko-karwińskiego przygotowują się do strejku. Na zebraniach odbytych na poszczególnych sztybach uchwalili oni rezolucję, że zobowiązują się do nadzwyczajnych opłat na fundusz strejkowy.

Ograniczenie zbrojeń

Sztokholm, (PAT) Międzyparlamentarna komisja przyjęła wniosek Brantingana w sprawie ograniczenia zbrojeń, 42 głosami przeciw 18.

Pojedynek między Briandem a Lloydem Georgem

Im więcej szczegółów (dochodzi do wiadomości ogólnej z posiedzenia Rady Najwyższej, tem bardziej staje się widoczne, że sprawa górnośląska zamieniła się w pojedynek między kierującymi mężami stanu Francji i Anglii, — pojedynek, rozgrywający się o cudzą skórę i cudzym kosztem. Prasa francuska, która z początku widocznie nie chciała alarmować publiczności, stopniowo poucza ją, że dla Francji sprawa stała się tak: albo Polska, albo utrzymanie ententy. Briand nie chciał wziąć na siebie odpowiedzialności za zerwanie z Anglią i uciekł się do dwóch obok niego czynników politycznych: do prezydenta republiki Mille-randa i do rady ministrów. Millerand, — jak donoszą pisma paryskie, — miał obstawiać przy spełnieniu słusznych żądań Polski, których dotrzymanie, — znowu wedle tej wersji, — miał przyrzec Piłsudskiemu w czasie jego wizyty w Paryżu; natomiast rada ministrów zaaprobowała zapatrywanie Brianda, tj. że trzeba zrobić Anglii ustępstwo, aby nie narazić Francji na zupełne osamotnienie w Europie.

Briand, nie chcąc, — wobec potrzeby osiągnięcia jednomyślności, — przeszkodzić w razie dalszego swego oporu rozbiciu się konferencji, zaproponował sam, albo, — jak podaje inna wersja, — zgodził się na propozycję Bonomiego, aby powierzyć decyzję Radzie Ligi Narodów i zapomocą tego wybiegu uratował ententę przed rozbiciem się.

Lloyd George, odniósłszy walny sukces w Paryżu, wyjechał do Londynu i tu na szerszej arenie, na terenie Izby gmin, kontynuuje swój pojedynek z Briandem, zyskując, — wbrew temu, co w nas chciano wmówić, — poklask całej reprezentacji narodu angielskiego. Lloyd George nie tylko czynem, ale i słowem zwalcza Polskę. Pamiętna jest jego mowa czerwcową, w której w bezprzykładny sposób napadł na Polskę; tę swoją metodę uprawia dalej. I tak w ostatniej swej mowie w Izbie gmin, z której wczoraj telegramy przyniosły fragmenta, powiedział, że musi przeprowadzić to, co w jego pojęciu jest sprawiedliwe. Dla Lloyd'a Ge-

orgea najwyższą sprawiedliwością byłoby, gdyby Niemcy mogli się utrzymać przy posiadaniu całego Górnego Śląska; nie mogąc jednak Niemcom tej „sprawiedliwości“ wymierzyć, walczy dla nich przynajmniej o najtłuściejsze kąski.

Walkę tę prowadzi, — jakby prawnik się wyraził, — środkiem wymuszania. Ma on przeciw Francji skuteczną broń i posługuje się nią bez skrupułów. Na czem polega bezpieczeństwo Francji, jej przewaga nad Niemcami, jej pewność otrzymania odszkodowania? Na trzech zarządzeniach: 1) na rozbrojeniu Niemiec, 2) okupacji terytoriów (nadreńskich), 3) sankcjach gospodarczych. Pierwsze zarządzenie zostało na oko przeprowadzone: Niemcy zredukowały armię do 100.000 ludzi, wydały broń i flotę, rozbroiły twierdze. Jak to rozbrowienie w rzeczywistości się przedstawia, (to inna rzecz; jest publiczną tajemnicą, że dziesiątki organizacji prywatnych w Niemczech jest przygotowanych do wystawienia na każde zawołanie milionowej armii, dla której w rozmaitych schowkach znajduje się dość broni. Drugie zarządzenie: okupacja wojskowa jest właśnie tym punktem, który Anglia chce podważyć. Zmusiwszy Francję do zgody na zniesienie trzeciego zarządzenia (sankcje gospodarcze), Lloyd George otwarcie dąży do ograniczenia okupacji wojskowej, pod pozorem, że zaoszczędzone w ten sposób miliony można będzie obrócić na wypłatę większych rat na rachunek odszkodowania. Co się tyczy tego, dla Francji, ze względu na jej kiepskie finanse i konieczność odbudowy tak ważnego punktu, Lloyd George dąży do zagarnięcia dla siebie i dla Włoch takiej kwoty części z odszkodowania niemieckiego, że dla Francji niewiele zostało.

Mając takie atuty w rękach i w dodatku groźbę zostawienia Francji sam na sam z Niemcami, (bez pomocy Anglii i bez poparcia Ameryki, Lloyd George mógł wywrzeć w Paryżu presję i nic dziwnego, że Briand musiał ulec. Na to postanowienie Brianda wpłynęła niezawodnie i ta okoliczność, że

wiedział on, iż za Lloydem Georgem stoi opinia angielska, która instynktownie od-czuwa angielską rację stanu, tj. niedopuszczenie do zbytowego wzrostu potęgi jednego mocarstwa na kontynencie i utrzymanie Niemiec jako partnera handlowego.

Nieraz już wskazywaliśmy, że jednym z głównych powodów, które skłoniły Anglię do udziału w wojnie przeciw Niemcom, była chęć unicestwienia ich olbrzymiej przewagi w Europie. Przeprowadziwszy ten cel, miałyby Anglia własnymi rękami dopomagać Francji do zajęcia miejsca Niemiec? Uwolniony się na lata od konkurencji niemieckiej, miałyby Anglia dopomóc Francji do zagarnięcia — pośrednio i bezpośrednio — głównych kopalń węgla i żelaza w Europie, aby otrzymać drugiego konkurenta? Nic dziwnego, że wobec tego stanu rzeczy wszystkie stronnictwa angielskie wyrażają zgodę na politykę Lloyd'a Georgea. W imieniu liberalnej opozycji Asquith zgodził się ze stanowiskiem premiera, a partya pracy poszła jeszcze dalej. Jej mówcy, Thomas i Barnes, nie tylko wyrazili zgodę na postępowanie Lloyd'a Georgea, ale Barnes pod adresem Francji skierował jeszcze radę, aby jak najrychlej nawiązała przyjazne stosunki z Niemcami. Barnes, jeden z delegatów angielskich do Rady Ligi Narodów, wie zapewne, że tę przyjaźń niemiecką musiałaby Francja okupić między innymi — poświęceniem Polski.

Jest rzeczą naturalną, że takie wyrazy zgody silnie wzmacniają pozycję Lloyd'a Georgea wobec Brianda, który nie może oprzeć się na jednomyślnym wotum swego parlamentu. Przeciwnie, już w pałacu burbońskim kroi się nagonka na Brianda; już wysuwają się najwsteczniejsze żywioły: zakapturzeni monarchiści i awanturnicy z otoczenia Daudeta i Barresa, aby Brianda obalić. Jeżeli się uwzględni, że Briand ma też zaciekle wrogów (domniemyanych następców) w byłym prezydencie republiki Poincarem i byłym ministrze wojny Lefevrze, można się domyśleć, z jaką powagą przystąpi on do dalszych konferencji po uchwale Rady Ligi Narodów.

W sumie — sprawa górnośląska wzięła dla nas zły obrót z chwilą, gdy w Paryżu odroczone decyzje, a sytuacja z każdym dniem zwiłki jeszcze się pogarsza. Jeden z

LILI WOYNICZ

OLIWIA LATHAM

POWIEŚĆ Z NIEDAWNEJ PRZESZŁOŚCI

Z upoważnienia autorki przełożyła z angielskiego
Marya Kreczowska 98

— Zbyt by mnie rozdymała grzeczna pycha, gdybym to mógł uczynić, — żartobliwie odparł Karol, skierowując rozmowę na inny temat.

Drugi tydzień maja przyniósł tak cudną pogodę, że Latham począł odwoływać Oliwię od roboty, by z nim się trochę przeszła po polach i lasach.

— Wkrótce już wrócisz do swego kieratu w Londynie, — tłumaczył. — Urządźmy sobie tymczasem we trójkę, ty, ja i wiosna, kilka przyjemnych chwil. Sławiński musi się obejść bez ciebie na chwilę..

Karol oświadczył ze śmiechem, że się zemści w Londynie i obarczy ją nadmiarem pracy.

— Wobec tego, moja droga, korzystaj z chwili obecnej, — prosił ojciec. — Bierz kapelusz i porzuć tego surowego mistrza; niech sobie raz sam zrobi korekty.

Uśmiechała, nie podnosząc oczu. Jak mógł żartować w ten sposób. I w jej obecności! Jak mógł..

Wracając wieczorem po całodziennym wy-cieczce, zobaczyła rozłożone na stole pod kasztanem książki i papiery Karola. Widocznie pracował na świeżem powietrzu.

— Patrz! — zawołał ojciec. — Chodzi bez kuli!

Karolszedł przed nimi, niosąc do domu paczkę książek. Szedł z widocznym trudem, mocno utykając.

— Ale nie wzbija kurzu nogami..

Głośno wypowiedziała te słowa, zanim je sobie uświadomiła. Ojciec nie słyszał, bo pobiegł przodem i właśnie dopędził gościa.

— Brawo! Nie męcz się pan jednak za-wiele. Może się pan oprze na mojem ramieniu?

— Nie, dziękuję panu, jest mi zupełnie dobrze, — usłyszała odpowiedź Karola. Przy stanęła na ścieżce, by patrzeć, jak idzie obok jej ojca. Przy drzwiach wchodowych zatrzymał się na chwilę, a jej przyszyły na myśl słowa Jenny, wypowiedziane przed dwoma laty: — Wiedziałam, że potkniesz się na rogózce! Tym razem wszedł na obydwa schodki, wysoko podnosząc nogę i nie potknął się wcale.

— Oliwio, co ty taka zdyszana?

Dick niepostrzeżenie wszedł był do ogrodu. Odwróciła się przestraszona i ujrzała go opartego o furtkę.

— Nie, nie.. tylko mi spieszo. Do widzenia, Dicku.

Pobiegła do domu. Gdy przechodziła koło pracowni, ojciec poprosił ją, by weszła. Siedzieli obaj z Karolem.

— Sławiński nie daje się namówić, by tu został do następnego miesiąca. Upiera się, że skoro chodzi bez kuli, to może już wracać do pracy.

— Sądził pan, że na stałe się tu rozlo-

kuje? — spytał Karol. — A czy pan wie, że mają już pięć miesięcy, odkąd najechałem ten najgościnniejszy z domów?

— Więc zostań pan jeszcze przez jeden tydzień. A propos, jadę jutro do Londynu na zjazd arystotelików. Czy rozęjrzeć się może za mieszkaniem?..

— Ja to załatwię, ojciec — szybko przerwała Oliwia, czepiając się pierwszego lepszego pozorów, by tylko uniknąć wieczoru sam na sam z Karolem. — Muszę zakupić coś z garderoby i.. załatwić mnóstwo innych rzeczy. Spędzimy razem dzień w Londynie i pójdziemy na poranek..

Urwała, bez tchu, czując na sobie wzrok Karola. Latham spojrział na nią trochę zdumiony i zmieszany, lecz rzekł tylko: — To będzie wspaniale — i znów zwrócił się do gościa.

— Zanocujemy w mieście, więc komentarz Averroesa trzeba odłożyć do pojutrze. Może nam się uda odcyfrować rękopis w ciągu przyszłego tygodnia.

Rano Oliwia z ojcem wyjechali do Londynu. Rozstając się na stacji, postanowili spotkać się w restauracji, a potem pójść razem do teatru. Za jakimś sprawunkiem musiała pójść na Covendish Square, a mijając dom narożny, ujrzała dużą tablicę na bramie: Sir Joseph Berr. Uszła już kawałek drogi, mechanicznie powtarzając przeczytane słowa, zanim sobie uświadomiła, że to właśnie nazwisko znakomitego specjalisty, który chorobę Karola uznał za nieuleczalną.

(Ciąg dalszy nastąpi).

